



Presidencia



140

RESOLUCIÓN EJECUTIVA REGIONAL

Nº 697 -2014-GRJ/PR.

Huancayo, 19 DIC 2014

EL PRESIDENTE DEL GOBIERNO REGIONAL JUNÍN

VISTO:

La Carta N° 009-2014-CC, de fecha 05 de Setiembre de 2014 suscrito por el señor Jorge Luís Crisóstomo Campos, en su condición de representante legal del Consorcio Centro; el Reporte N° 0041-2014-GRJ/GRI/SGSLO/JOF, de fecha 18 de Setiembre de 2014 suscrito por el Arquitecto Jorge Ordoñez Flores, en su condición de Inspector de Obra; el Reporte N° 4383-2014-GRJ-GRI/SGSLO, de fecha 03 de Diciembre de 2014 suscrito por el Ingeniero Constantino Escobar Galván, en su condición de Sub Gerente de Supervisión y Liquidación de Obras; el Memorando N° 125-2014-GRJ/GRI, de fecha 12 de Diciembre de 2014 suscrito por el Ingeniero Carlos Arturo Mayta Valdez, en su condición de Gerente Regional de Infraestructura; el Informe Legal N° 936-2014-GRJ/ORAJ, de fecha 17 de Diciembre de 2014 suscrito por la Abogada Mercedes Carrión Romero, en su condición de Directora de la Oficina Regional de Asesoría Jurídica; y,

CONSIDERANDO:

Que, el Gobierno Regional Junín y el Consorcio Centro, suscribieron el Contrato N° 125-2014-GRJ/ORAF, de fecha 02 de Abril de 2014 con el objeto de la ejecución de la obra: **"Mejoramiento del Servicio Educativo en la I.E. Inicial N° 30788 del Centro Poblado Ataquero, Distrito de Acobamba, Provincia de Tarma, Región Junín"**, por un monto total de S/. 901,600.00 (Novecientos un mil Seiscientos con 00/100 Nuevos Soles), por el sistema de contratación a suma alzada y a todo costo, con un plazo de ejecución de ciento cincuenta (150) días calendario;

Que, mediante la Carta N° 009-2014-CC, de fecha 05 de Setiembre de 2014 el señor Jorge Luís Crisóstomo Campos, en su condición de representante legal del Consorcio Centro, presenta al Inspector de Obra el Expediente del Presupuesto Adicional de Obra N° 01 y Presupuesto Deductivo Vinculante de Obra N° 01 para la referida Obra, sustentando el cambio del cerco perimétrico de muro de ladrillo por muro de concreto armado, no considerado en el presupuesto de Obra ni en los planos del Expediente Técnico;

Que, mediante el Informe N° 007-2014-GRJ/GRI/SGSLO/JOF/ATA, de fecha 05 de Setiembre de 2014 el Arquitecto Jorge Ordoñez Flores, en su condición de Inspector de la Obra, expone los sustentos para la aprobación de

Doc: 893318

EXE: 625822



la prestación adicional de obra N° 01, asimismo expone las siguientes conclusiones y recomendaciones:

1. A la fecha se tiene un avance físico acumulado del 90.13 % según las valorizaciones presentadas y aprobadas, faltando que el CONSORCIO CENTRO presente la valorización final de la obra.
2. El CONSORCIO CENTRO presentó el presupuesto adicional N° 01 de conformidad a los numerales 4.6.7. y 4.3.8 de la Directiva N° 004-2009-GR-JUNÍN de "NORMAS Y PROCEDIMIENTOS PARA LA EJECUCIÓN DE OBRAS PÚBLICAS POR EJECUCIÓN PRESUPUESTARIA INDIRECTA DEL GOBIERNO REGIONAL JUNÍN", aprobado mediante Resolución Ejecutiva Regional N° 287-2009-GR-JUNÍN/PR de 30 de junio de 2009, con los documentos sustentantes.
3. El adicional N° 01 presentado por el contratista es procedente, cuyo detalle es el siguiente:

PRESUPUESTO ADICIONAL DE OBRA N° 001

Costo Directo	:	S/. 39,582.51 Nuevos Soles
Gastos Generales (10.00%)	:	S/. 3,958.25 Nuevos Soles
Utilidad (10.00%)	:	S/. 3,958.25 Nuevos Soles

Sub Total 1 : **S/. 47,499.01 Nuevos Soles**

Factor de Relación 0.94995	:	S/. 45,121.55 Nuevos Soles
IGV 18%	:	S/. 8,121.88 Nuevos Soles

a) COSTO TOTAL : **S/. 53,243.43 Nuevos Soles**

DEDUCTIVOS

Costo Directo	:	S/. 4,611.15 Nuevos Soles
Gastos Generales 10%	:	S/. 461.12 Nuevos Soles
Utilidad	:	S/. 461.12 Nuevos Soles

Sub Total 1 : **S/. 5,533.39 Nuevos Soles**

Factor de Relación 0.94994712	:	S/. 5,256.43 Nuevos Soles
IGV 18%	:	S/. 946.16 Nuevos Soles

b) Costo Total : **S/. 6,202.58 Nuevos Soles**

RESUMEN

a) 53 243.43- b) 6,202.58 = S/. 47040.84 Nuevos Soles

PRESUPUESTO ADICIONAL DE OBRA = **S/. 47,040.84 Nuevos Soles**

Se recomienda, que el Presupuesto de Adicional de Obra N° 001 presentada por "Consortio Centro" sea tramitada de conformidad a la normativa vigente.

Que, mediante el Reporte N° 0041-2014-GRJ/GRI/SGSLO/JOF, de fecha 18 de Setiembre de 2014 el Arquitecto Jorge Ordoñez Flores, en su condición de Inspector de Obra, respecto al Presupuesto Adicional de Obra N° 01 otorga su conformidad;

Que, mediante el Memorando N° 1187-2014-GRI/SGSLO, de fecha 14 de Octubre de 2014 el Ingeniero Constantino Escobar Galván, en su condición de Sub Gerente de Supervisión y Liquidación de Obras, expone la siguiente conclusión:

- Visto el Expediente de presupuesto de adicional de obra N° 01 Carta N° 009-2014-CC, analizado y evaluado por la Sub Gerencia de Supervisión y Liquidación de Obras, opina es **procedente el Adicional de Obra N° 01**, puesto que en el caso de Cerco Perimétrico y canal de riego, no estuvieron considerado en el expediente técnico, cumpliendo con la ley de contrataciones del estado y con la Directiva N° 004-2009-GR-JUNÍN, Adicional de obra.
- Se solicita el pronunciamiento u opinión favorable del proyectista y de la Sub Gerencia de Estudios a fin de proceder con el trámite correspondiente del adicional de obra.





Presidencia



139

Que, mediante la Carta N° 044-2014/CRHC/CONSULTOR, de fecha 28 de Octubre de 2014 el Arquitecto Raúl Hinostroza Cano, en su condición de Proyectista, señala que con el informe respectivo del Inspector de Obra y niveles actuales de construcción, es necesario realizar los adicionales planteados por el Contratista Consorcio Centro, por el cual como proyectista indico **Opinión Favorable**, para la ejecución de los Adicionales y Deductivos de Obra N° 01, correspondiendo a la Entidad contratante verificar la disponibilidad presupuestal;

Que, mediante el Memorando N° 456-2014-GRJ/GRI-SGE, de fecha 31 de Octubre de 2014 el Arquitecto David Chanco García, en su condición de Sub Gerente de Estudios, con relación a la Prestación Adicional de Obra N° 01 emite opinión favorable;

Que, mediante el Reporte N° 3980-2014-GRJ/GRI/SGSLO, de fecha 05 de Noviembre de 2014 el Ingeniero Constantino Escobar Galván, en su condición de Sub Gerente de Supervisión y Liquidación de Obras, comunica al Gerente Regional de Infraestructura los siguientes fundamentos:

3.- ANALISIS

De la Opinión del Proyectista

Con Memorando N° 456-2014-GRJ/GRI/SGE, de fecha 31 de Octubre de 2014; el Sub Gerente De Estudios Arq. David Chanco García, informa a la oficina de la sub gerencia de supervisión y liquidación de obra su opinión favorable del Adicional de obra N° 01.

Mediante Carta N° 044-2014/CRHC/CONSULTOR, de fecha 30 de Octubre del 2014, el formulador-evaluador Arq. Raúl Hinostroza Cano luego de revisar los planos originales y el informe de Adicional N° 01, se puede notar en las fotografías presentadas, que el muro del cerco perimétrico del lado posterior del terreno ha quedado en desventaja con los niveles existentes actualmente, así como también se tuvo que adecuar el canal de regadío. Por lo tanto concluye, **opinión favorable** del expediente técnico de Adicional N° 01.

Por ello la Sub Gerencia De Supervisión Y Liquidación De Obra **AUTORIZA LA EJECUCIÓN DE OBRAS ADICIONALES**, para ello se enmarca en la BASE LEGAL DEL RLCE.

Artículo 207.- Obras Adicionales Menores al Quince por ciento (15%).

DEL CERTIFICADO DE CRÉDITO PRESUPUESTARIO

Según Contrato N° 125-2014-GRJ/ORAF, suscrito con el GRJ y el CONSORCIO CENTRO, el monto contractual es de S/. 901,600.00 (Novecientos Un Mil Seiscientos y 00/100 nuevos soles).

De acuerdo a la Certificación de Crédito Presupuestario emitido por la Gerencia Regional de Planeamiento Presupuesto y Acondicionamiento Territorial, se tiene disponible un monto de S/. 949,105.00 nuevos soles para la ejecución de obras.

SUSTENTO DE LA PRESTACIÓN DE ADICIONAL DE OBRA N° 01



Mediante el Asiento N° 053, del cuaderno de obra de fecha 09 de Junio del 2014, el **Residente** manifiesta la consulta a la inspección la posibilidad de cambio en el muro del cerco perimétrico de muro de ladrillo por muro de concreto armado, indicando que estos gastos originaran gastos adicionales.

Mediante el Asiento N° 054, del cuaderno de obra de fecha 09 de Junio del 2014, el **Inspector** en caso que el propietario responda que si rellenara dicho espacio, se tendrá que dar solución a dicho impase de acuerdo a la sugerencia de la empresa CONSORCIO CENTRO, con la construcción de "Muro Armado" los cuales originaran costos adicionales.

Mediante el Asiento N° 130, del cuaderno de obra de fecha 01 de Agosto del 2014, el **Residente**, asentado de ladrillo encima del muro de la rampa N°01 a una altura de 0.80m como medida de seguridad para evitar accidentes posteriores con los niños (L=17.66 m) a sugerencia del inspector de obra (Adicional).

Mediante Carta N° 009-2014-CC, de fecha 05 de setiembre de 2014; el Representante Legal presenta al Inspector De Obra, el **Presupuesto De Adicional de Obra N°01**, dentro de los cuales se contempla las partidas referente al Adicional de Obra N° 01 solicitado por el CONSORCIO CENTRO.

Mediante Reporte N° 0041-2014-LEPC-SO, de fecha 18 de Septiembre del 2014, el Inspector declara **PROCEDENTE** y eleva el Presupuesto de Prestaciones Adicionales de Obra N° 01 a la Entidad - Gobierno Regional Junín.

Mediante Memorando N° 1187-2014/GRI/SGSLO, de fecha 14 de Octubre del 2014, la Sub Gerencia de Supervisión y Liquidación de Obras, solicita la opinión del a la Sub Gerencia de Estudios a fin de comunicar al proyectista para su pronunciamiento respectivo.

Mediante Carta N° 044-2014/CRHC/CONSULTOR, de fecha 30 de Octubre del 2014, el Arq. Raúl Hinostroza Cano, **Proyectista**, después de revisar los planos originales y otros del presupuesto del adicional N° 01 opina favorable sobre lo planteado.

Mediante Memorando N° 456-2014-GRJ/GRI/SGE, de fecha 31 de Octubre del 2014, la Sub Gerencia de Estudios emite su pronunciamiento en OPINION FAVORABLE sobre el adicional de obra N° 01 a efectos de proseguir con los trámites correspondientes.

CONCLUSIONES:

El muro de mampostería del cerco perimétrico del lado posterior del terreno planteado en el expediente técnico han quedado en desventaja con los niveles existentes actualmente, además en época de siembra se riega con abundante agua las zonas colindantes al cerco perimétrico de la zona en mención, por tales motivos se hace necesario la modificación del muro de mampostería a uno de concreto armado.

Así mismo se tuvo que adecuar el canal de regadío que cruza el terreno de norte a sur, habiendo proyectado solo revestimiento de concreto sobre malla metálica tipo gallinero, por tales motivos el **Adicional de Obra N° 01 es PROCEDENTE** por tener sustento técnico.

4.- DEL EXPEDIENTE DE ADICIONAL Y DEDUCTIVO DE OBRA N°01

El Inspector de Obra Arq. Jorge ORDOÑEZ FLORES, hace entrega del Presupuesto de Prestación de Adicionales de Obra N° 01, para tal efecto adjunta lo siguiente:

Carta N° 009-2014-CC sobre el Presupuesto de Adicional de Obra N° 01 en donde adjunta:

- Memoria Descriptiva de Proyecto.
- Cronograma Valorizado





Presidencia



138

- Especificaciones Técnicas.
- Planilla de Metrados.
- Análisis de precios unitarios.
- Presupuesto de Adicional N°01.
- Relación de Insumos.
- Presupuesto.
- Planos
- Copia de Anotaciones del cuaderno de obra
- Panel Fotográfico.

La justificación de Obra del Adicional de Obra N° 01, consiste en que el muro que conforma el cerco perimétrico de la parte posterior ha quedado en desventaja con los niveles existentes actualmente, además en épocas de siembra se riega con abundante agua el suelo adyacente al muro pudiendo ocasionar deslizamientos y afectar la estructura del cerco perimétrico, por estas causales se hace necesario el reemplazo del muro de mampostería por uno de concreto armado. De no construirse las obras antes mencionadas, la estabilidad en la estructura del cerco perimétrico se puede ver afectada por deslizamientos, estos acontecimientos se dan pues que no se han tomado en consideración en el momento de elaboración del expediente técnico.

La solución propone EJECUTAR LOS TRABAJOS NECESARIOS PARA LA CONSTRUCCION DEL CERCO PERIMETRICO CON MUROS DE CONCRETO ARMADO EN LUGAR DE MUROS DE MAMPOSTERIA, y de esta manera culminar adecuadamente los trabajos del proyecto.

PRESUPUESTO DE LA PRESTACION ADICIONAL DE OBRA N° 01.

Total Prestación Adicional de Obra N° 01 : **S/. 47,040.84**

(Cuarenta y Siete Mil Cuarenta con 84/100 nuevos soles).

RESUMEN DE PRESUPUESTO ADICIONAL

ITEM	DESCRIPCIÓN	PRESUPUESTO ADICIONAL	PRESUPUESTO A SOLICITAR.
COSTO DIRECTO		34,971.36	34,971.36
GASTOS GENERALES 10.00%		3,497.13	3,497.13
UTILIDAD 10%		3,497.13	3,497.13
SUBTOTAL		41,965.62	41,965.62
FR=0.969611092		39,865.12	39,865.12
IMPUESTO(IGV) 18%		7,175.72	7,175.72
TOTAL PRESUPUESTO		47,040.84	47,040.84

VARIACION EN LA FASE DE INVERSIONES:

El presupuesto del Adicional de Obra N° 01 no supera el monto aprobado en la fase de inversión del PIP viable, así mismo el monto del adicional se mantiene dentro de la sensibilidad.

5.- CONCLUSIONES

- Estando conforme toda la documentación requerida en el RLCE y Directiva N° 004-2009-GRJ, para la aprobación de la PRESTACIÓN DE ADICIONAL DE OBRA, está Sub Gerencia de Supervisión y



Liquidación Opina Procedente la prestación del Adicional de Obra N° 01 por el monto de **S/. 47,040.84** (Cuarenta y siete mil Cuarenta con 84/100 Nuevos Soles), por tener sustento técnico.



Que, mediante el Memorando N° 2207-2014-GRJ/ORAJ, de fecha 07 de Noviembre de 2014 la Oficina Regional de Asesoría Jurídica, efectúa una serie de observaciones al expediente de prestación adicional de obra N° 01 el mismo que es comunicado a la Gerencia Regional de Infraestructura;



Que, mediante el "Acta de Paralización de Obra" de fecha 11 de Setiembre de 2014 se paraliza la ejecución de la Obra hasta la aprobación del presupuesto adicional de obra N° 01, Acta que se encuentra suscrito por el Residente e Inspector de Obra, ratificado mediante el Asiento N° 142 del Cuaderno de Obra de fecha 11 de Setiembre de 2014;



Que, mediante el Reporte N° 4241-2014-GRJ/GRI/SGSLO, de fecha 25 de Noviembre de 2014 el Ingeniero Constantino Escobar Galván, en su condición de Sub Gerente de Supervisión y Liquidación de Obras, remite a la Gerencia Regional de Infraestructura el Informe Técnico para el registro de variaciones en la fase de inversión a cargo de la Oficina de Proyectos de Inversión;

Que, mediante el Reporte N° 4383-2014-GRJ/GRI/SGSLO, de fecha 03 de Diciembre de 2014 el Ingeniero Constantino Escobar Galván, en su condición de Sub Gerente de Supervisión y Liquidación de Obras, informa a la Gerencia Regional de Infraestructura, los fundamentos técnicos y legales de la Prestación Adicional de Obra N° 01 para su conformidad, de acuerdo al siguiente detalle:

2.- REQUISITOS PREVIOS PARA LA JUSTIFICACIÓN DE PRESTACIÓN DE ADICIONAL DE OBRA N° 01:

- **CERTIFICACIÓN DE CRÉDITO PRESUPUESTARIO:** Se solicitó la certificación del crédito presupuestario, teniendo saldo disponible de acuerdo a lo informado.
- **COPIA DEL CONTRATO DE EJECUCIÓN DE OBRA:** Se adjunta copia del contrato firmado con la entidad.
- **ACTA DE ACUERDO DE PRECIOS DE PARTIDAS NUEVAS:** Se adjunta acta de acuerdo de precios de partidas nuevas.
- **COPIA DE LOS FOLIOS DE CUADERNO DE OBRA** Se adjunta copia de los asientos del cuaderno de obra donde evidencia el origen, necesidad y ocurrencias de los trabajos que genere la prestación adicional.
- **FORMULA DE REAJUSTE DE PRECIOS DEL PRESUPUESTO ADICIONAL DE OBRA:** Se adjunta la fórmula Polinómica del presupuesto de la prestación del adicional de obra.
- **REGISTRO DE VARIACIONES EN LA FASE DE INVERSIÓN:** Se solicitó el Registro de Variaciones en la Fase de Inversión en la OPI del Gobierno Regional Junín.
- **ACTA DE PARALIZACIÓN DE OBRA ESTANDO DENTRO DEL PLAZO CONTRACTUAL:** Se adjunta copia del acta de paralización de obra hasta la aprobación de la Prestación del Adicional de Obra N° 01.
- **CAUSAL DE PROCEDENCIA DE PRESTACIÓN ADICIONAL:**

Situaciones Imprevisibles Posteriores A La Suscripción Del Contrato: Durante la ejecución de la obra se presentaron una serie de inconvenientes las cuales se deben dar solución con la ejecución de los trabajos planteados en el expediente técnico de Prestación Adicional de Obra N° 01 debiendo plantearse muros de contención para salvaguardar la integridad de la población estudiantil.





Presidencia



137



3.- BASE LEGAL:

- Ley de Contrataciones del Estado y su Reglamento Decreto Legislativo N° 1017-Decreto Supremo 184-2008-EF;

- **Artículo 207.- Obras adicionales menores al quince por ciento (15%)**

Sólo procederá la ejecución de obras adicionales cuando previamente se cuente con la certificación de crédito presupuestario y la resolución del Titular de la Entidad y en los casos en que sus montos, restándole los presupuestos deductivos vinculados, sean iguales o no superen el quince por ciento (15%) del monto del contrato original.

La necesidad de tramitar y aprobar una prestación adicional de obra se inicia con la correspondiente anotación en el cuaderno de obra, ya sea por el contratista o el supervisor, la cual deberá realizarse con treinta (30) días de anticipación a la ejecución. Dentro de los diez (10) días siguientes de la anotación en el cuaderno de obra, el contratista deberá presentar al supervisor o inspector el presupuesto adicional de obra, el cual deberá remitirlo a la Entidad en un plazo de diez (10) días. La Entidad cuenta con diez (10) días para emitir la resolución aprobatoria. La demora de la Entidad en emitir la resolución en los plazos señalados que autorice las prestaciones adicionales de obra podrá ser causal de ampliación de plazo.

3.- ANALISIS

De la Opinión del Proyectista

Con Memorando N° 456-2014-GRJ/GRI/SGE, de fecha 31 de Octubre de 2014; el Sub Gerente De Estudios Arq. David Chanco García, informa a la oficina de la sub gerencia de supervisión y liquidación de obra su opinión favorable del Adicional de obra N° 01.

Mediante Carta N° 044-2014/CRHC/CONSULTOR, de fecha 30 de Octubre del 2014, el formulador-evaluador Arq. Raúl Hinostroza, Luego de revisar los planos originales y el informe de Adicional N° 01, se puede notar en las fotografías presentadas, que el muro de cerco perimétrico del lado posterior del terreno a quedando en desventaja con los niveles existentes actualmente, así como también se tuvo que adecuar el canal de regadío. Por lo tanto concluye, **opinión favorable** del expediente técnico de Adicional N° 01.

Por ello la **Sub Gerencia De Supervisión Y Liquidación De Obra AUTORIZA LA EJECUCIÓN DE OBRAS ADICIONALES**, para ello se enmarca en la BASE LEGAL DEL RLCE.

Artículo 207.- Obras Adicionales Menores al Quince por ciento (15%).

DEL CERTIFICADO DE CRÉDITO PRESUPUESTARIO

Según Contrato N° 125-2014-GRJ/ORAF, suscrito con el GRJ y el CONSORCIO CENTRO, el monto contractual es de **S/. 901,600.00** (Novecientos Un Mil Seiscientos y 00/100 nuevos soles).

Se viene tramitando la Certificación de Crédito Presupuestario por prestación adicional de obra, de acuerdo a la certificación para ejecución de obras se tiene un monto disponible de **S/. 47,505.01** nuevos soles en la partida presupuestaria 2.6.2.2.1.2 Obras por Contrata, la cual será utilizada para emitir la Certificación de Crédito Presupuestario por prestación adicional de obra

SUSTENTO DE LA PRESTACIÓN DE ADICIONAL DE OBRA N° 01





Presidencia



Mediante el Asiento N° 053, del cuaderno de obra de fecha 09 de Junio del 2014, el **Residente** manifiesta la consulta a la inspección la posibilidad de cambio en el muro del cerco perimétrico de muro de ladrillo por muro de concreto armado, indicando que estos gastos originaran gastos adicionales.

Mediante el Asiento N° 054, del cuaderno de obra de fecha 09 de Junio del 2014, el **Inspector** en caso que el propietario responda que si rellenara dicho espacio, se tendrá que dar solución a dicho impase de acuerdo a la sugerencia de la empresa CONSORCIO CENTRO, con la construcción de "Muro Armado" los cuales originaran costos adicionales.

Mediante el Asiento N° 130, del cuaderno de obra de fecha 01 de Agosto del 2014, el **Residente**, asentado de ladrillo encima del muro de la rampa N°01 a una altura de 0.80m como medida de seguridad para evitar accidentes posteriores con los niños (L=17.66 m) a sugerencia del inspector de obra (Adicional).

Mediante Carta N° 009-2014-CC, de fecha 05 de setiembre de 2014; el Representante Legal presenta al Inspector De Obra, el **Presupuesto De Adicional de Obra N°01**, dentro de los cuales se contempla las partidas referente al Adicional de Obra N° 01 solicitado por el CONSORCIO CENTRO.

Mediante Reporte N° 0041-2014-LEPC-SO, de fecha 18 de Septiembre del 2014, el Inspector declara **PROCEDENTE** y eleva el Presupuesto de Prestaciones Adicionales de Obra N° 01 a la Entidad - Gobierno Regional Junín.

Mediante Memorando N° 1187-2014/GRI/SGSLO, de fecha 14 de Octubre del 2014, la Sub Gerencia de Supervisión y Liquidación de Obras, solicita la opinión del a la Sub Gerencia de Estudios a fin de comunicar al proyectista para su pronunciamiento respectivo.

Mediante Carta N° 044-2014/CRHC/CONSULTOR, de fecha 30 de Octubre del 2014, el Arq. Raúl Hinostroza Cano, **Proyectista**, después de revisar los planos originales y otros del presupuesto del adicional N° 01 **opina favorable** sobre lo planteado.

Mediante Memorando N° 456-2014-GRJ/GRI/SGE, de fecha 31 de Octubre del 2014, la Sub Gerencia de Estudios emite su pronunciamiento en OPINION FAVORABLE sobre el adicional de obra N° 01 a efectos de proseguir con los trámites correspondientes.

ANTECEDENTES:

En el expediente técnico original el proyectista no ha considerado el muro del cerco perimétrico del lado posterior del terreno planteado en mampostería de ladrillos sobre cimientos altos, los cuales quedan en desventaja con los niveles existentes actualmente; además el proyectista no ha considerado que en épocas de siembra se riega con abundante agua, por ende, producirse deslizamientos los que podrían dañar el cerco perimétrico de mampostería de ladrillo.

CONCLUSIONES:

El proyectista no ha realizado ni analizado los niveles del cerco perimétrico, así como la posibilidad de deslizamientos frente a la saturación del terreno agrícola adyacente, entonces el **ADICIONAL N°01 ES PROCEDENTE**.

Por ello se enmarca en la base legal Artículo N° 207.- Obras Adicionales Menores Al 15% excepcionalmente, en el caso de obras adicionales que por su carácter de emergencia, cuya no ejecución puede afectar el ambiente o poner en peligro a la población, los trabajadores o la integridad de la misma.



Presidencia



B6



El Inspector de Obra Arq. Jorge ORDOÑEZ FLORES, hace entrega del Presupuesto de Prestación de Adicionales de Obra N° 01, para tal efecto adjunta lo siguiente:

Carta N° 009-2014-CC sobre el Presupuesto de Adicional de Obra N° 01 en donde adjunta:

- Memoria Descriptiva de Proyecto.
- Cronograma Valorizado
- Especificaciones Técnicas.
- Planilla de Metrados.
- Análisis de precios unitarios.
- Presupuesto de Adicional N°01.
- Relación de Insumos.
- Presupuesto.
- Planos
- Copia de Anotaciones del cuaderno de obra
- Panel Fotográfico.

La justificación de Obra del Adicional de Obra N° 01, consiste en que el muro que conforma el cerco perimétrico de la parte posterior ha quedado en desventaja con los niveles existentes actualmente, además en épocas de siembra se riega con abundante agua el suelo adyacente al muro pudiendo ocasionar deslizamientos y afectar la estructura del cerco perimétrico, por estas causales se hace necesario el reemplazo del muro de mampostería por uno de concreto armado. De no construirse las obras antes mencionadas, la estabilidad en la estructura del cerco perimétrico se puede ver afectada por deslizamientos, estos acontecimientos se dan pues que no se han tomado en consideración en el momento de elaboración del expediente técnico.

La solución propone EJECUTAR LOS TRABAJOS NECESARIOS PARA LA CONSTRUCCION DEL CERCO PERIMETRICO CON MUROS DE CONCRETO ARMADO EN LUGAR DE MUROS DE MAMPOSTERIA, y de esta manera culminar adecuadamente los trabajos del proyecto.

PRESUPUESTO DE LA PRESTACION ADICIONAL DE OBRA N° 01.

Total Prestación Adicional de Obra N° 01 : S/. 47,040.84

(Cuarenta y Siete Mil Cuarenta con 84/100 nuevos soles).

RESUMEN DE PRESUPUESTO ADICIONAL

ITEM	DESCRIPCIÓN	PRESUPUESTO ADICIONAL	PRESUPUESTO A SOLICITAR.
	COSTO DIRECTO	34,971.36	34,971.36
	GASTOS GENERALES 10.00%	3,497.13	3,497.13
	UTILIDAD 10%	3,497.13	3,497.13
	SUBTOTAL	41,965.62	41,965.62
	FR=0.969611092	39,865.12	39,865.12
	IMPUESTO(IGV) 18%	7,175.72	7,175.72
	TOTAL PRESUPUESTO	47,040.84	47,040.84

VARIACION EN LA FASE DE INVERSIONES:





Presidencia



"MEJORAMIENTO DEL SERVICIO EDUCATIVO EN LA I.E. INICIAL N° 30788 DEL CENTRO POBLADO ATAQUERO, DISTRITO DE ACOBAMBA, PROVINCIA DE TARMA, REGIÓN JUNÍN"

Componente Según PIP Viable	Componente	PIP Viable	PIP Modificado I Estudio Definitivo	Expediente Técnico	Adic. N° 01	Exp. Tecn. + Adic. N°01
	suficiente y adecuada infraestructura educativa	611,511.35	760,524.94	636,648.75	34,971.36	671,620.11
	movilario y equipo en buen estado y suficiente	22,520.00	24,753.93	20,977.91		20,977.91
	impacto ambiental	3,300.00	5,642.36	12,645.57		12,645.57
Costo Directo	Costo Directo	637,331.35	790,921.23	670,272.23	34,971.36	705,243.59
Gastos Generales	Gastos Generales 10%	63,733.14	79,092.12	67,027.22	3497.14	70,524.36
Utilidad	Utilidad	38,239.88	79,092.12	67,027.22	3497.14	70,524.36
	Sub Total	739,304.37	949,105.48	804,326.68	41,965.63	846,292.31
	Sub Total x F.R.(0.94995)				39,865.12	39,865.12
IGV	IGV 18%			144,778.80	7,175.72	151,954.52
	Valor Referencial		949,105.48	949,105.48	47,040.84	996,146.32
Supervisión		63,733.14	66,437.38	63,396.54		63,396.54
Expediente Técnico		38,239.88	44,000.00			
MONTO TOTAL PRESUPUESTO		841,277.38	1,059,542.86	1,012,502.01	47,040.84	1,059,542.85

Por lo que se puede apreciar, el porcentaje del monto del Expedientes de adicional de obra N° 01 corresponde al 5.22% con respecto al monto del contrato, por lo tanto no supera el porcentaje de 15% acuerdo a ley, así mismo cabe mencionar que a la fecha se cuenta con un registro en la fase de inversión equivalente a 1,059,542.85 y no es necesario asignar presupuesto adicional.

PLAZO DE EJECUCIÓN DE OBRA

La obra tiene un plazo de ejecución contractual de 150 días calendarios, sin haberse presentado ninguna Ampliación de Plazo.

VARIACION EN EL MONTO DE INVERSIÓN:

MONTO DE INVERSIÓN A PRECIOS DE MERCADO (NUEVOS SOLES)		INCREMENTO	
VIABLE	MODIFICADO	EN SOLES	EN %
841,277.38	1,059,542.86	218,265.48	20.60%

De acuerdo a la evaluación económica no se supera el monto que se registró anteriormente

5.- CONCLUSIONES

- Se concluye que la variación presentada es consistente con el PIP viable de acuerdo al análisis realizado, se recomienda proceder a registrar el formato SNIP 16 en el Banco de Proyectos del MEF.
- Las modificaciones no incrementa la inversión del estudio definitivo manteniéndose en un total de S/1,059,542.86 Nuevos Soles, por lo tanto es procedente su registro de acuerdo a la D. G. SNIP.
- Se determina que el PIP sigue siendo socialmente rentable y está garantizada su sostenibilidad.
- Esta modificación no cambia la modalidad de ejecución, y no incrementa el plazo de ejecución de 150 días calendarios.



Presidencia



135

- Revisado y evaluado el expediente presentado por el inspector de obra, está Sub Gerencia De Supervisión Y Liquidación De Obras, da **Opinión Favorable** de la prestación de adicionales de obra N° 01 de la obra "MEJORAMIENTO DEL SERVICIO EDUCATIVO EN LA I.E. INICIAL N° 30788 DEL CENTRO POBLADO ATAQUERO, DISTRITO DE ACOBAMBA, PROVINCIA DE TARMA, REGION JUNIN", siendo necesario el Registro De Las Variaciones Realizadas En La Fase De Inversión por el órgano que declaro la viabilidad, en este caso la Sub Gerencia De Inversión Pública Del Gobierno Regional Junín, para su registro respectivo de encontrarlo conforme.



6.- RECOMENDACIONES

- Para realizar el levantamiento de observaciones de la Prestación Adicional N° 01, que fue planteada por el Área de Asesoría Jurídica mediante el Memorando N°2207-2014-GRJ/ORAJ, se deberá realizar el informe técnico de la Gerencia Regional de Infraestructura otorgando conformidad y/o aprobando la Prestación de Adicional de Obra N° 01 de la obra: **"MEJORAMIENTO DEL SERVICIO EDUCATIVO EN LA I.E. INICIAL N° 30788 DEL CENTRO POBLADO ATAQUERO, DISTRITO DE ACOBAMBA, PROVINCIA DE TARMA, REGION JUNIN"**.



Que, mediante el Memorando N° 2038-2014-GRJ/GRI, de fecha 04 de Diciembre de 2014 el Ingeniero Carlos Arturo Mayta Valdez, en su condición de Gerente Regional de Infraestructura, expone lo siguiente:



"... que visto el documento referenciado, donde se da cuenta de la subsanación de las observaciones realizadas por su Despacho y teniendo la necesidad de emitir el acto resolutivo donde se aprueba el adicional N° 01 para la Obra: **"Mejoramiento del Servicio Educativo en la I.E. Inicial N° 30788 del Centro Poblado Ataquero, Distrito de Acobamba, Provincia de Tarma, Región Junín"**, y la misma que cuenta con la opinión favorable del Sub Gerente de Supervisión y Liquidación de Obras, se remite el expediente respectivo, para la proyección de la Resolución y visación respectiva. ..."

Que, mediante el Memorando N° 125-2014-GRJ/GRI, de fecha 12 de Diciembre de 2014 el Ingeniero Carlos Arturo Mayta Valdez, en su condición de Gerente Regional de Infraestructura, comunica que:



La Gerencia Regional de Planeamiento, Presupuesto y Acondicionamiento Territorial, emitió la Certificación de Crédito Presupuestario N° 906, por el monto de S/. 47,040.84 para el Proyecto: **"Mejoramiento del Servicio Educativo en la I.E. Inicial N° 30788 del Centro Poblado Ataquero, Distrito de Acobamba, Provincia de Tarma, Región Junín"**, con el cual es posible aprobar el Adicional de Obra N° 1.

En tal sentido, remito los documentos de la referencia y así mismo adjunto el Memorando N° 2033-2014-GRJ-GRI para solicitarle tenga a bien disponer a quien corresponda proyectar la resolución para la aprobación del Adicional de Obra N° 1.

Que, en primer término debe tenerse en consideración lo siguiente:



"La Prestación adicional de obra es la prestación no considerada en el expediente técnico, ni en el contrato, cuya realización resulta indispensable y/o necesaria para dar cumplimiento a la meta prevista de la obra principal.

Dicha prestación corresponde a obras complementarias y/o mayores metrados, necesarios para alcanzar la finalidad del contrato.

Las obras complementarias y/o mayores metrados que no cumplan las condiciones antes citadas, necesariamente deberán ser materia de nuevos contratos, cumpliéndose para ello con los requisitos y procedimientos establecidos en la Ley de Contrataciones del Estado, leyes presupuestales y demás normas complementarias; incurriendo en responsabilidad quien disponga o autorice su ejecución de otro modo.

Cuando una obra se ejecuta por el sistema de contratación a suma alzada, al presentar su propuesta durante el proceso de selección el postor se obliga a realizar el íntegro de las prestaciones necesarias para la ejecución de la obra -conforme a los planos y especificaciones técnicas, y demás información prevista en el expediente técnico- por el monto o precio ofertado en su propuesta económica.

Las obras ejecutadas bajo el sistema de contratación a suma alzada implican, como regla general, la invariabilidad del precio pactado, por lo que el contratista se obliga a realizar el íntegro de las prestaciones necesarias para la ejecución de la obra por el precio ofertado en su propuesta económica.

Por tanto, en las obras ejecutadas bajo el sistema de contratación a suma alzada, la Entidad podrá aprobar la ejecución de prestaciones adicionales cuando los planos y/o especificaciones técnicas hayan sido variados





Presidencia



durante la ejecución contractual, con el objeto de ejecutar prestaciones adicionales de obra para alcanzar la finalidad del contrato original". (Opinión N° 008-2012/DTN).

Que, la Ley de Contrataciones del Estado aprobado por Decreto Legislativo N° 1017, modificado por la Ley N° 29873 en los siguientes numerales del artículo 41°, en relación a adicionales y deducciones precisa lo siguiente:

41.1. Excepcionalmente y previa sustentación por el área usuaria de la contratación, la Entidad puede ordenar y pagar directamente la ejecución de prestaciones adicionales en caso de bienes y servicios hasta por el veinticinco por ciento (25%) de su monto, siempre que sean indispensables para alcanzar la finalidad del contrato. Asimismo, podrá reducir bienes, servicios u obras hasta por el mismo porcentaje.

41.2. Tratándose de obras, las prestaciones adicionales pueden ser hasta por el quince por ciento (15%) del monto total del contrato original, restándole los presupuestos deductivos vinculados, entendidos como aquellos derivados de las sustituciones de obra directamente relacionadas con las prestaciones adicionales de obra, siempre que ambas respondan a la finalidad del contrato original. Para tal efecto, los pagos correspondientes serán aprobados por el Titular de la Entidad" (el resaltado y subrayado es agregado).

Que, el Reglamento de la Ley de Contrataciones del Estado, aprobado con Decreto Supremo N° 184-2008-EF, modificado por Decreto Supremo N° 138-2012-EF, en el artículo 207°, en relación a adicionales y deducciones precisa lo siguiente:

"Sólo procederá la ejecución de prestaciones adicionales de obra cuando previamente se cuente con la certificación de crédito presupuestario y la resolución del Titular de la Entidad y en los casos en que sus montos, restándole los presupuestos deductivos vinculados, sean iguales o no superen el quince por ciento (15%) del monto del contrato original.

Excepcionalmente, en el caso de prestaciones adicionales de obra que por su carácter de emergencia, cuya no ejecución pueda afectar el ambiente o poner en peligro a la población, los trabajadores o a la integridad de la misma obra, la autorización previa de la Entidad podrá realizarse mediante comunicación escrita a fin de que el inspector o supervisor pueda autorizar la ejecución de tales prestaciones adicionales, sin perjuicio de la verificación que realizará la

Entidad previo a la emisión de la resolución correspondiente, sin la cual no podrá efectuarse pago alguno.

En los contratos de obra a precios unitarios, los presupuestos adicionales de obra serán formulados con los precios del contrato y/o precios pactados y los gastos generales fijos y variables propios de la prestación adicional para lo cual deberá realizarse el análisis correspondiente teniendo como base o referencia los análisis de los gastos generales del presupuesto original contratado. Asimismo, debe incluirse la utilidad del presupuesto ofertado y el Impuesto General a las Ventas correspondiente.

En los contratos de obra a suma alzada, los presupuestos adicionales de obra serán formulados con los precios del presupuesto referencial ajustados por el factor de relación y/o los precios pactados, con los gastos generales fijos y variables propios de la prestación adicional para lo cual deberá realizarse el análisis correspondiente teniendo como base o referencia los montos asignados en el valor referencial multiplicado por el factor de relación. Asimismo, debe incluirse la utilidad del valor referencial multiplicado por el factor de relación y el Impuesto General a las Ventas correspondiente.

La necesidad de tramitar la autorización de la ejecución de prestaciones adicionales de obra debe ser anotada en el cuaderno de obra, ya sea por el inspector o supervisor o por el contratista. El inspector o supervisor debe comunicar a la Entidad sobre la necesidad de elaborar el expediente técnico de la prestación adicional de obra.

La Entidad debe definir si la elaboración del expediente técnico de la prestación adicional de obra estará a su cargo, a cargo de un consultor externo o a cargo del contratista ejecutor de la obra principal, en calidad de prestación adicional de obra, aprobada conforme al procedimiento previsto en el artículo 174° del Reglamento. Para dicha definición, la Entidad debe tener en consideración la naturaleza, magnitud, complejidad, entre otros aspectos relevantes de la obra principal, así como la capacidad técnica y/o especialización del contratista que la ejecuta, cuando considere encargarle a éste la elaboración del expediente técnico.

Cuando el expediente técnico es elaborado por la Entidad o por un consultor externo, será necesario verificar con el contratista ejecutor de la obra principal, que la solución técnica de diseño se ajusta a la prestación principal; asimismo, independientemente de quién elabore el expediente técnico, deberá tenerse en consideración lo señalado en los párrafos tercero y cuarto de este artículo.

Concluida la elaboración del expediente técnico, el inspector o supervisor cuenta con un plazo de catorce (14) días para remitir a la Entidad el informe pronunciándose sobre la procedencia de la ejecución de la prestación adicional. Recibido dicho informe, la Entidad cuenta con catorce (14) días para emitir y notificar al contratista la resolución mediante la que se pronuncia sobre la procedencia de la ejecución de la prestación adicional de obra.

La demora de la Entidad en emitir y notificar esta resolución, podrá ser causal de ampliación de plazo.



Presidencia



134

Cuando la Entidad decida autorizar la ejecución de la prestación adicional de obra, al momento de notificar la respectiva resolución al contratista, también debe entregarle el expediente técnico de dicha prestación, debidamente aprobado.

El pago de los presupuestos adicionales aprobados se realiza mediante valorizaciones adicionales.

Cuando se apruebe la prestación adicional de obra, el contratista estará obligado a ampliar el monto de la garantía de fiel cumplimiento. Igualmente, cuando se apruebe la reducción de prestaciones, el contratista podrá reducir el monto de dicha garantía.

Los adicionales o reducciones que se dispongan durante la ejecución de proyectos de inversión pública deberán ser comunicados por la Entidad a la autoridad competente del Sistema Nacional de Inversión Pública" (el resaltado y subrayado es agregado).



Que la Directiva N° 002-2010-CG/OEA "Control Previo Externo de las Prestaciones Adicionales de Obra", aprobado por Resolución de Contraloría N° 196-2010-CG, en el Numeral 11) dispone, que la Prestación Adicional de Obra debe contener entre otros: **Opinión favorable del proyectista sobre las modificaciones de su proyecto; Certificación de crédito presupuestario asignado para el pago del presupuesto adicional de obra solicitado;**



Que, en virtud de los artículos citados solo procederá la ejecución de obras adicionales cuando previamente se cuente con la sustentación favorable del área usuaria de la contratación, se cuente con la Certificación de Crédito Presupuestario, se cuente con la resolución del Titular de la Entidad y se tenga la opinión favorable del Proyectista sobre las modificaciones de su proyecto;



Que, conforme se advierte de los documentos que forman parte del Expediente Técnico de la Prestación Adicional de Obra N° 01 y Presupuesto Deductivo Vinculante de Obra N° 01, el área usuaria en este caso la Gerencia Regional de Infraestructura conjuntamente con la Sub Gerencia de Supervisión y Liquidación de Obras, ha emitido la sustentación favorable para la autorización del Adicional de Obra, mediante el Memorando N° 2038-2014-GRJ/GRI, Memorando N° 125-2014-GRJ/GRI, Reporte N° 3980-2014-GRJ/GRI-SGSLO y Reporte N° 4383-2014-GRJ/GRI-SGSLO;



Que, la Gerencia Regional de Planeamiento, Presupuesto y Acondicionamiento Territorial, a cargo del C.P.C. William Javier Acosta Laymito, ha expedido la Certificación de Crédito Presupuestario, Nota N° 0000000906, por el monto de S/. 47.040.84 Nuevos Soles, para asumir el pago del Adicional de Obra N° 1;



Que, el Proyectista Arquitecto Raúl Hinostroza Cano, mediante la Carta N° 044-2014-CRHC/CONSULTOR, ha expedido Opinión Favorable para la ejecución de los Adicionales y Deductivos de Obra N° 01;



Que, el Arquitecto David Chanco García, en su condición de Sub Gerente de Estudios, con el Memorando N° 456-2014-GRJ/GRI-SGE, ha emitido opinión favorable con relación a la Prestación Adicional de Obra N° 01;





Presidencia



Que, por otro lado el Arquitecto Jorge Ordoñez Flores, en su condición de Inspector de Obra, después de la revisión, evaluación de la Prestación Adicional de Obra N° 01 y Presupuesto Deductivo Vinculante de Obra N° 01, mediante el Informe N° 007-2014-GRJ/GRI/SGSLO/JOF/ATA y el Reporte N° 0041-2014-GRJ/GRI/SGSLO/JOF, ha emitido su conformidad, adjuntando los informes y documentos correspondientes;

Que, además se advierte del "Acta de Paralización de Obra" de fecha 11 de Setiembre de 2014 suscrito por el Residente e Inspector de Obra la ejecución de la Obra se ha paralizado específicamente la ejecución de las partidas que comprenden el presupuesto adicional de obra N° 01 hasta su aprobación, el mismo se encuentra ratificado mediante el Asiento N° 142 del Cuaderno de Obra de fecha 11 de Setiembre de 2014;

Que, por tanto se determina de los informes técnicos y legales remitido por el Contratista, por el Inspector de Obra, por el Proyectista, por la Sub Gerencia de Estudios, por la Sub Gerencia de Supervisión y Liquidación de Obras, ratificados por la Gerencia Regional de Infraestructura, la Prestación Adicional de Obra N° 01 y Presupuesto Deductivo Vinculante de Obra N° 01 ha sido sustentada de manera positiva para su autorización;

Que, cabe precisar que la Sub Gerencia de Supervisión y Liquidación de Obras mediante el Reporte N° 4383-2014-GRJ/GRI/SGSLO, ha informado que ha solicitado a la OPI el registro de variaciones en la fase de inversión, el mismo que debe cumplirse para la ejecución de los adicionales y deductivos;

Que, el artículo 207° del Reglamento citado, señala, que la necesidad de tramitar la autorización de la ejecución de prestaciones adicionales de obra debe ser anotada en el cuaderno de obra, ya sea por el Inspector o por el Contratista.

El Inspector debe comunicar a la Entidad sobre la necesidad de elaborar el expediente técnico de la prestación adicional de obra;

Que, conforme fluye de los documentos remitidos, se han adjuntado las copias de los Asientos del Cuaderno de Obra, en el que se han efectuado las anotaciones de la prestación adicional de obra, el Inspector de Obra ha comunicado a la Entidad sobre la necesidad de elaborar el expediente técnico de la prestación adicional de obra, procediendo el Contratista a su elaboración, hechos que implican el cumplimiento de los procedimientos regulados por el artículo citado;

Que, el Presupuesto del Adicional de Obra N° 01 asciende a la cantidad de S/. 53,243.43 (Cincuenta y tres mil Doscientos cuarenta y tres con 43/100 Nuevos Soles), y el Presupuesto Deductivo Vinculante de Obra N° 01° asciende a la cantidad de S/. 6,202.58 (Seis mil Doscientos dos con 58/100 Nuevos Soles);

Que, efectuado la deducción del Presupuesto Adicional de Obra N° 01 y el Presupuesto Deductivo Vinculado de Obra N° 01, se obtiene una diferencia a favor del Adicional de Obra N° 01 por la cantidad de S/. 47,040.84 (Cuarenta y siete mil Cuarenta con 84/100 Nuevos Soles), equivalente a un porcentaje de incidencia igual a 5.22 % del monto del contrato original; en consecuencia, las prestaciones adicionales no superan el límite del quince por ciento (15%) del monto total del contrato original, previsto por la norma citada precedentemente;

Que, cabe indicar que los precios del adicional y deductivo de obra se han formulado con los precios considerados en el Expediente Técnico existente, conforme a lo informado por el Residente e Inspector de Obra, en el "Acta de Utilización de Partidas Existentes en el Expediente Técnico", el cual se debe tener presente;

Que, de acuerdo al análisis efectuado por la Sub Gerencia de Supervisión y Liquidación de Obras, las prestaciones adicionales de obra se originan por **situaciones imprevisibles posteriores a la suscripción del Contrato**, la referida causal se encuentra previsto en el numeral 41.2) del artículo 41 de la Ley de Contrataciones del Estado;

Que, la Oficina Regional de Asesoría Jurídica mediante Informe Legal N° 936-2014-GRJ/ORAJ, de fecha 17 de Diciembre de 2014 suscrito por la Abogada Mercedes Irene Carrión Romero, emite la siguiente opinión legal:

"Estando a los fundamentos expuestos en el presente Informe Legal debe continuarse con el trámite para la aprobación de la Prestación Adicional de Obra N° 01 y Presupuesto Deductivo Vinculante de Obra N° 01 para la Obra: "Mejoramiento del Servicio Educativo en la I.E. Inicial N° 30788 del Centro Poblado Ataquero, Distrito de Acobamba, Provincia de Tarma, Región Junín", solicitado por el Consorcio Centro".

Que, por consiguiente, estando a la conformidad de la Sub Gerencia de Supervisión y Liquidación de Obras y de la Gerencia Regional de Infraestructura, a lo establecido por el artículo 41° de la Ley de Contrataciones del Estado y artículo 207° de su Reglamento y de acuerdo a la Directiva N° 002-2010-CG/OEA "Control Previo Externo de las Prestaciones Adicionales de Obra", aprobado por la Resolución de Contraloría N° 196-2010-CG, es factible autorizar la ejecución de la Prestación Adicional de Obra N° 01 y Presupuesto Deductivo Vinculante de Obra N° 01;

Con la visación del Sub Gerente de Supervisión y Liquidación de Obras, del Gerente Regional de Infraestructura, Gerencia Regional de Planeamiento, Presupuesto y Acondicionamiento Territorial, Oficina Regional de Administración y Finanzas, Gerente General Regional y Directora de la Oficina Regional de Asesoría Jurídica;

De conformidad con las facultades y atribuciones dispuestas por la Ley N° 27867, Ley Orgánica de Gobiernos Regionales y sus modificatorias, y el Decreto Legislativo N° 1017, Ley de Contrataciones del Estado y sus modificatorias;



Presidencia



SE RESUELVE:

ARTÍCULO PRIMERO.- APROBAR, la Prestación Adicional de Obra N° 01 por el monto de S/. 53,243.43 (Cincuenta y tres mil Doscientos cuarenta y tres con 43/100 Nuevos Soles), al Contrato de Ejecución de Obra N° 125-2014-GRJ/ORAF, suscrito con el Consorcio Centro, para la ejecución de la Obra: **"Mejoramiento del Servicio Educativo en la I.E. Inicial N° 30788 del Centro Poblado Ataquero, Distrito de Acobamba, Provincia de Tarma, Región Junín"**, autorizando el pago de esta cantidad, de acuerdo a las valorizaciones adicionales que apruebe el área usuaria; por los fundamentos expuestos en la parte considerativa de la presente Resolución.

ARTÍCULO SEGUNDO.- APROBAR, el Presupuesto Deductivo Vinculante de Obra N° 01 por el monto de S/. 6,202.58 (Seis mil Doscientos dos con 58/100 Nuevos Soles), al Contrato de Ejecución de Obra N° 125-2014-GRJ/ORAF, suscrito con el Consorcio Centro, para la ejecución de la Obra: **"Mejoramiento del Servicio Educativo en la I.E. Inicial N° 30788 del Centro Poblado Ataquero, Distrito de Acobamba, Provincia de Tarma, Región Junín"**; por los fundamentos expuestos en los considerandos de la presente Resolución.

ARTÍCULO TERCERO.- DETERMINAR, la diferencia del Presupuesto Adicional de Obra N° 01 por el monto de S/. 47,040.84 (Cuarenta y siete mil Cuarenta con 84/100 Nuevos Soles), equivalente a un porcentaje de incidencia igual a 5.22 % del monto del contrato original; como consecuencia, de la deducción efectuada del presupuesto del Adicional de Obra N° 01 y el presupuesto del Deductivo Vinculado de Obra N° 01.

ARTÍCULO CUARTO.- DETERMINAR, como nuevo monto del contrato original de ejecución de la Obra, la suma de **S/. 948,640.84 (Novecientos cuarenta y ocho mil Seiscientos cuarenta con 84/100 Nuevos Soles)**, como resultado de la adición de la diferencia del presupuesto adicional de obra N° 01 al monto actual del Contrato; por los fundamentos expuestos en los considerandos de la presente Resolución.

ARTÍCULO QUINTO.- NOTIFICAR, la presente Resolución al contratista Consorcio Centro, a la Gerencia Regional de Infraestructura, Gerencia Regional de Planeamiento, Presupuesto y Acondicionamiento Territorial, Oficina Regional de Administración y Finanzas, Sub Gerencia de Supervisión y Liquidación de Obras y Órganos Competentes del Gobierno Regional Junín.

REGÍSTRESE, COMUNÍQUESE Y ARCHÍVESE.



F. VLADIMIR ROY CERRÓN ROJAS
PRESIDENTE
GOBIERNO REGIONAL JUNÍN

GOBIERNO REGIONAL JUNÍN
Lo que transcribo a Ud. para su conocimiento y fines pertinentes

HYO. 19 DIC 2014

Abog. Rodrigo Luján Pérez
SECRETARIO GENERAL (e)